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１．2024年12月期第１四半期の連結業績（2024年１月１日～2024年３月31日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2024年12月期第１四半期 7,423 28.2 1,422 49.2 1,630 61.5 1,198 56.9

2023年12月期第１四半期 5,792 △22.5 953 △39.1 1,009 △38.2 763 △37.6
(注)包括利益 2024年12月期第１四半期 2,539百万円( 82.5％) 2023年12月期第１四半期 1,391百万円(△37.6％)

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2024年12月期第１四半期 69.35 －

2023年12月期第１四半期 44.21 －

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2024年12月期第１四半期 73,261 69,093 94.3

2023年12月期 70,605 67,279 95.3
(参考) 自己資本 2024年12月期第１四半期 69,093百万円 2023年12月期 67,279百万円

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2023年12月期 － 42.00 － 42.00 84.00

2024年12月期 －

2024年12月期(予想) 42.00 － 42.00 84.00
(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

３．2024年12月期の連結業績予想（2024年１月１日～2024年12月31日）

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第２四半期(累計) 14,400 16.9 2,600 26.9 2,900 34.0 2,100 29.6 121.56

通期 28,900 14.1 5,500 45.6 5,800 42.4 4,300 39.7 248.91
(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有

本日付で「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しております。詳細はそちらをご覧ください。



※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 －社（社名） 、除外 －社（社名）

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 有

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

（注）詳細は、添付資料の７ページ「２．四半期連結財務諸表及び主な注記（３）四半期連結財務諸表に
関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2024年12月期１Ｑ 19,780,000株 2023年12月期 19,780,000株

② 期末自己株式数 2024年12月期１Ｑ 2,504,851株 2023年12月期 2,504,841株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2024年12月期１Ｑ 17,275,156株 2023年12月期１Ｑ 17,275,362株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)
上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業

績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第１四半期連結累計期間は、米国経済は持ち直しの兆しが見られた一方で、中国経済の成長鈍化や欧州経済の

底堅さが感じられました。ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化といった地政学的リスク、世界的な金融引

き締めによるインフレ傾向、不安定な為替変動など依然先行き不透明感を払拭できない状況にありました。当社グ

ループに関連深い電子機器業界では、新たな成長領域となる生成AI関連市場の需要が国内外で拡大しました。こう

した需要の拡大を背景に高付加価値工具の生産能力増強とグループ間の連携強化を進めてまいりました。

収益面では、高付加価値工具の旺盛な需要による増収効果に加え、生産拠点の稼働率向上による原価低減により、

前年同期と比べ大幅な増益となっております。

このようなことから、当期間の売上高は7,423百万円(前年同期比28.2％増)となりました。営業利益は1,422百万

円(同49.2％増)、経常利益は1,630百万円(同61.5％増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,198百万円(同56.9

％増)となりました。

次にセグメント別の状況ですが、日本地区の売上高(セグメント間取引消去額を含む。以下同じ。)は5,131百万円

(前年同期比26.0％増)、セグメント利益(営業利益)は1,300百万円(同292.2％増)となっております。生成AI関連市

場の好調な推移に連動し、データセンターのサーバー向けパッケージ基板および高多層基板の需要が拡大しまし

た。その結果、高付加価値工具の需要に繋がり、高い利益率を確保することができました。

日本を除くアジア地区でも日本と同様の動きが見られ、中国での半導体内製化が活発となるなど、当社の高付加

価値工具への需要の高まりが感じられました。この地区での売上高は3,830百万円(同50.2％増)となり、セグメント

利益は232百万円(前年同期はセグメント損失5百万円)となっております。

その他、北米地区の売上高は486百万円(同14.3％増)、セグメント利益は59百万円(同14.1％増)となり、欧州地区

の売上高は572百万円(同9.1％増)、セグメント利益は83百万円(同165.8％増)となっております。

（２）財政状態に関する説明

当第１四半期連結会計期間末の資産合計は73,261百万円(前連結会計年度末比2,655百万円増)となりました。流動

資産合計は41,550百万円(同2,011百万円増)となりました。主な変動項目は、現金及び預金(同1,730百万円増)、受取

手形及び売掛金(同840百万円増)およびその他(同290百万円減)であります。

固定資産合計は31,710百万円(同644百万円増)となっております。このうち、有形固定資産合計は24,448百万円(同

14百万円減)となっております。主な変動項目は、機械装置及び運搬具（純額）(同82百万円減)、土地(同32百万円

増)および建設仮勘定(同45百万円増)であります。投資その他の資産合計は7,174百万円(同656百万円増)となってお

ります。主な変動項目は、投資有価証券(同654百万円増)であります。

負債合計は4,167百万円(同842百万円増)となりました。流動負債合計は3,545百万円(同843百万円増)となりまし

た。主な変動項目は未払法人税等(同433百万円増)および賞与引当金(同286百万円増)であります。固定負債合計は

622百万円(同1百万円減)となりました。主な変動項目は、退職給付に係る負債(同22百万円増)およびその他(同23百

万円減)によるものであります。

純資産合計は69,093百万円(同1,813百万円増)となりました。株主資本合計が61,528百万円(同472百万円増)、その

他の包括利益累計額合計が7,564百万円(同1,341百万円増)となっております。主な変動項目は、その他有価証券評価

差額金(同539百万円増)および為替換算調整勘定(同830百万円増)であります。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年２月14日に公表いたしました業績予想値を修正しております。

当社グループに関連深い電子機器業界では、新たな成長領域となる生成AI関連市場が国内外で拡大しており、こ

れに連動したデータセンターに設置されるサーバー向けパッケージ基板および高多層基板の需要拡大に繋がってお

ります。こうした業界動向を背景に、当社グループの高付加価値工具に対する需要が急速に増加し、生産能力の増

強と拠点間の連携強化により対応してまいりました。従来の主力分野となるロジック半導体向け、メモリー向け需

要の回復状況は不透明ではあるものの、業界全体の需要動向が当初想定していたよりも旺盛になると見込んでおり、

各拠点の稼働率向上による原価低減効果により、高い利益率の確保が見込まれることとなりました。加えて、為替

水準が円安基調で推移していることから、前提とする為替レートを変更しております。

以上を踏まえ、第２四半期累計期間および通期売上高予想を上方修正し、それに伴い利益項目を増額させるもの

であります。

詳しくは、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2023年12月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2024年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 19,376 21,107

受取手形及び売掛金 8,429 9,270

有価証券 695 517

商品及び製品 6,081 5,863

仕掛品 1,117 1,186

原材料及び貯蔵品 3,314 3,375

その他 548 257

貸倒引当金 △24 △27

流動資産合計 39,539 41,550

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額） 6,252 6,260

機械装置及び運搬具（純額） 9,009 8,926

工具、器具及び備品（純額） 367 377

土地 5,996 6,028

建設仮勘定 2,516 2,562

その他（純額） 320 292

有形固定資産合計 24,462 24,448

無形固定資産 84 87

投資その他の資産

投資有価証券 6,105 6,759

その他 451 454

貸倒引当金 △37 △39

投資その他の資産合計 6,518 7,174

固定資産合計 31,065 31,710

資産合計 70,605 73,261
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2023年12月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2024年３月31日)

負債の部

流動負債

買掛金 652 767

未払金 146 201

未払費用 907 925

未払法人税等 28 462

契約負債 32 32

賞与引当金 571 857

役員賞与引当金 － 10

その他 363 288

流動負債合計 2,701 3,545

固定負債

長期未払金 219 219

退職給付に係る負債 25 48

その他 378 354

固定負債合計 624 622

負債合計 3,325 4,167

純資産の部

株主資本

資本金 2,998 2,998

資本剰余金 3,020 3,020

利益剰余金 61,772 62,245

自己株式 △6,736 △6,736

株主資本合計 61,055 61,528

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,477 2,017

為替換算調整勘定 4,473 5,304

退職給付に係る調整累計額 272 243

その他の包括利益累計額合計 6,223 7,564

純資産合計 67,279 69,093

負債純資産合計 70,605 73,261
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2023年１月１日
至 2023年３月31日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2024年１月１日
至 2024年３月31日)

売上高 5,792 7,423

売上原価 3,571 4,618

売上総利益 2,220 2,804

販売費及び一般管理費 1,267 1,381

営業利益 953 1,422

営業外収益

受取利息 13 22

受取配当金 0 0

為替差益 － 207

固定資産賃貸料 11 12

補助金収入 49 0

助成金収入 26 19

その他 14 7

営業外収益合計 116 271

営業外費用

支払利息 2 3

減価償却費 10 9

為替差損 9 －

支払手数料 26 38

租税公課 3 4

その他 9 8

営業外費用合計 61 64

経常利益 1,009 1,630

特別利益

投資有価証券売却益 38 22

特別利益合計 38 22

税金等調整前四半期純利益 1,047 1,652

法人税、住民税及び事業税 210 676

法人税等調整額 73 △221

法人税等合計 283 454

四半期純利益 763 1,198

非支配株主に帰属する四半期純利益 － －

親会社株主に帰属する四半期純利益 763 1,198
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四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2023年１月１日
至 2023年３月31日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2024年１月１日
至 2024年３月31日)

四半期純利益 763 1,198

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 292 539

為替換算調整勘定 347 830

退職給付に係る調整額 △12 △29

その他の包括利益合計 627 1,341

四半期包括利益 1,391 2,539

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 1,391 2,539

非支配株主に係る四半期包括利益 － －



ユニオンツール株式会社(6278) 2024年12月期 第１四半期決算短信

7

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（棚卸資産の評価方法の変更）

切削工具の原材料について、従来、移動平均法による原価法を採用しておりましたが、当第１四半期連結会計期間

の期首より総平均法による原価法に変更しております。

この評価方法の変更は、原価計算システムの刷新を契機に、棚卸資産の評価及び期間損益計算をより迅速かつ適正

に行うことを目的としたものであります。

なお、この変更による影響額は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ 前第１四半期連結累計期間(自 2023年１月１日 至 2023年３月31日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）
報告セグメント

調整額
（注1）

四半期連結
損益計算書
計上額(注2)

日本 アジア 北米 欧州 計

売上高

外部顧客への売上高 2,438 2,403 425 524 5,792 － 5,792
セグメント間の内部
売上高又は振替高

1,635 145 － － 1,781 △1,781 －

計 4,074 2,549 425 524 7,574 △1,781 5,792
セグメント利益
又は損失（△）

331 △5 52 31 409 543 953

(注) １ セグメント利益又は損失（△）の調整額 543百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。
２ セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

Ⅱ 当第１四半期連結累計期間(自 2024年１月１日 至 2024年３月31日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）
報告セグメント

調整額
（注1）

四半期連結
損益計算書
計上額(注2)

日本 アジア 北米 欧州 計

売上高

外部顧客への売上高 2,709 3,654 486 572 7,423 － 7,423
セグメント間の内部
売上高又は振替高

2,421 176 － 0 2,598 △2,598 －

計 5,131 3,830 486 572 10,021 △2,598 7,423

セグメント利益 1,300 232 59 83 1,676 △253 1,422
(注) １ セグメント利益の調整額 △253百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。
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３．補足情報

（１）部門別の状況

当第１四半期連結累計期間（自 2024年１月１日 至 2024年３月31日）

切削工具事業

(百万円)

その他の事業

(百万円)

計

(百万円)

消去又は全社

(百万円)

連結

(百万円)

売上高

(1)外部顧客に対する

売上高
6,629 793 7,423 － 7,423

(2)セグメント間の内部

売上高又は振替高
－ － － － －

計 6,629 793 7,423 － 7,423

営業利益 1,315 125 1,440 △17 1,422

（２）海外売上高

当第１四半期連結累計期間（自 2024年１月１日 至 2024年３月31日）

アジア 北米 欧州 その他の地域 計

Ⅰ 海外売上高(百万円) 4,081 475 542 31 5,131

Ⅱ 連結売上高(百万円) 7,423

Ⅲ 連結売上高に占める
海外売上高の割合(％)

55.0 6.4 7.3 0.4 69.1

（３）為替換算レート

ＵＳ＄ ＥＵＲ ＮＴ＄ ＲＭＢ

前第１四半期連結累計期間 実績 133.53円 145.72円 4.38円 19.42円

当第１四半期連結累計期間 実績 151.41 163.24 4.74 20.83

前連結会計年度 実績 141.83 157.12 4.62 19.93

当連結会計年度(計画) 計画 140.00 150.00 4.50 20.00

（４）設備投資、減価償却費および研究開発費の状況

設備投資 減価償却費 研究開発費

前第１四半期連結累計期間 376 百万円 629 百万円 441 百万円

当第１四半期連結累計期間 396 671 433

前連結会計年度 2,825 2,717 1,742

当連結会計年度(計画) 5,601 2,957 1,983


